quondam misser Zuane de Marco et consorte de messer Bonifacio di Pittati pictor della contra 

de San Marcuola, sanna per la gratia di Dio della mente et del corpo, ma volendo ordinär 

delli mei beni et della mia dota che me a fatto el mio carissimo marido messer Bonifacio, 

ho fatto chiamar et venir da mj pre Francesco Biancho nodaro de Venetia, el quäl io ho 

pregato che scrivj el presente mio ordine et ultimo testamento: per il quäle in prima io 

ricomando 1’ anima mia al suo Creatore et omnipotente Dio, et etiam alla Sua Sanctissima 

madre Madonna Sancta Maria, et a tuta la sua cellestial Corte. Volgio che sia mio sollo et 

unico commissario el sopradicto miser Bonifacio di Pitati mio honorando marido, il quäl 

sollo debia esequir da poi la mia morte questa espressa mia voluntä. Volgio esser sepulta 

a Sancto Alvise vestida del habito della Madona, acompagnada dalle dicte pizochare et cum 

quello modo de sepultura che parera conveniente al dicto mio carissimo marido et comissario. 

Volgio che siano dicte messe trenta avanti che el mio corpo sia sepulto per 1’ anima mia. 

Domandada di hospedali et altre pie oppere respondo et dico che io di questo lasso el cargo 

al dicto mio marido. Lasso a Cecilia mia ne^a ducati diese per il suo maridare no essendo 

tarnen lei maridata avanti la mia morte, et essendo lei Cecilia maridata avanti il mio manchare 

essi ducati 10 retornino in nel mio residuo. Item ancora io lasso alla dicta Cecilia uno letto 

fornido, et uno delli mei lisari, el piui novo con la condiction soprascripta et per il suo maridar, 

et se lei fusse maridata avanti ut supra non habia ne le cosse, ne i ducati 10 soprascripti. 

El residuo veramente de tuti li altri mei beni mobili stabili presenti et futuri caduchi 

desordenadi et pro non scripti, la mia dota, et de tuto quello che me potesse aspectar, et 

per ogni via et modo, et in cadauno loco pervegnir, tuto io lasso al predicto misser Bonifacio 

mio dillecto marido, in segno de bon amor che sempre se stato tra noj. Et volgio che tuto 

lui galdi in sua vita, ma alla sua morte molto ben lo priego et stretamente lo obligo 

al lassar esso mio ressiduo, et quello a dispensare tra li mei parenti, si come per sua 

consientia melgio li parera perche io lo cognosco esser hommo prudentissimo et da ben, 

et a luj molto ricomando 1’anima mia, et tuti li dicti mei parenti, et questo io volgio che 

sia el mio ultimo testamento fermo vallido, et che cosi sia esequito remota ogni cavilation.